Página 1 de 11
Dessuperaquecedores tipo Área Variável da Série DA
TI-P605-10-PT
TES Edição 5
Dessuperaquecedores tipo Área Variável da
Série DA
Visão geral do dessuperaquecedor
Os dessuperaquecedores de contacto direto Hiter reduzem a temperatura do vapor sobreaquecido para produzir temperaturas de vapor

TI-P605-10-PT
TES Edição 5
Como encomendar
Produto DA DA
Diâmetro nominal 3 3
Bocal e Curso (mm)
Código Bocal Curso (mm)
6A1
6 A ²Cv = 0.19 ²Kv = 0.16 40,90
6A1 ²Cv = 0.30 ²Kv = 0.26 40,90
9A1 ²Cv = 0.45 ²Kv = 0.39 40,90
6B ²Cv = 0.80 ²Kv = 0.69 54,10
9B ²Cv = 1.20 ²Kv = 1.04 54,10
6C ³Cv = 2.10 ³Kv = 1.81 72,40
6D ³Cv = 3.18 ³Kv = 2.75 80,30
3C6D ³Cv = 4.23 ³Kv = 3.46 80,30
6E ³Cv = 5.40 ³Kv = 4.67 84,80
3C6E ³Cv = 6.45 ³Kv = 5.36 84,80
9E ³Cv = 8.10 ³Kv = 7.00 84,80
Classe (vapor e água) e
Standard
Código Classe (Vapor e Água) Standard
150
150 ASME 150 ASME B16.5
300 ASME 300 ASME B16.5
600 ASME 600 ASME B16.5
900 ASME 900 ASME B16.6
PN40 PN40 EN1092-1
PN63 PN63 EN1092-1
PN100 PN100 EN1092-1
Conexão de vapor
Código Acabamento da Flange de Vapor Standard
FRFR Face ressalto ASME B16.5/EN1092-1
¹RTJ Face para Junta tipo Anel ASME B16.5
Conexão de água
Código Acabamento da Flange de Água Standard
FRFR Face ressalto ASME B16.5/EN1092-1
¹RTJ Face para Junta tipo Anel ASME B16.5
Material do corpo
Código Material do corpo
WC9
WCB ASME SA-216 Gr. WCB /EN 10213 GP240GH (1.0619)4
WC9  ASME SA-217 Gr. WC9/EN 10213 G17CrMo9-10 (1.7379)4
CF8M  ASME SA-351 Gr. CF8M/EN 10213 GX5CrNiMo19-11-2 (1.4408)4
Flange SOL Integral SOL
Material dos internos x
Temperatura (◦C)
Código
Material dos Internos Temperatura
1Haste Obturador e
sede Anel de Vedação Mín. Máx.
1 SS316 SS410
e Stellite   Inconel 0 °C
(32 °F)
538 °C
(1000,4 °F)
Actuador
Código Actuador
00 Atuador pneumático com retorno de mola
3 Atuador pneumático com retorno por mola e volante (disponível sob consulta)
Faixa de Mola e Pressão
Diferencial
Código Faixa de mola Pressão Diferencial Máxima
C
C 2.07 bar até 3.45 bar (30 psi até 50 psi) 75 bar (1087,78 psi)
Notas:
¹ Flanges com conexão RTJ disponíveis sob consulta, apenas para ASME 600 e ASME 900.
² Tubulação de vapor: 6” (mínimo)/24” (máximo)
³ Tubulação de vapor: 8” (mínimo)/24” (máximo)
4 PT Material disponível apenas para PN63 e PN100
TI-P605-10-PT
TES Edição 5
Página 10 de 11